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COMPOSITION DES CONTEMPLATIONS

Dates réclles

1834 (?)
1838
1839
1839
1839
1839
1839
1840
1840
1840 (?)

1840 (?)

1840
1841
1841
1841
1841
1841
1842
1842
1843 (?)
1843
1843
1843
1843
1843 (?)
1843

CHRONOLOGIE

Dates fictives

19 AVANT LA MORT DE LEOPOLDINE

25 aott
31 déc.
30 avril
15 mai
5 juin

8 juin

15 juin
16 févr.
21 mai

27 aout
22 mats
10 sept.
11 oct.
22 oct.
11 déc.
mai

10 juin
3 févr.
15 févr.
11 mai
mai
mai

4 juin

9 juin

II, x

II, xx
111, 11
11, vr
11

111, xx1
P. LM,
I, xxu
11, xx1v
II, xvr

IIT, xxx

I, x

II, u
III, xvir
IV, xn
I, xvix
V, x1x
I, xx

I, mx
I, v
IV, i
III, xv
I, xx

II, xxxx
L, v
111, xx1v

(4 septembre 1843).

Mon bras pressait...

I/ fait froid

Saturne

Lettre

A ma fille

Ecrit sur la plinthe...

Un jour je vis...

La Féte chex Thérése

Que le sort...

L’Hirondslle an prin-
temps...

Fragment 764-781 de
Magnitudo parvi

A MadameD. G. de G.

Mes vers fuiraient

Intérieur

A quoi songeaient...

A M. Froment Meurice

Au poéte qui m'envoie...

A un poéte aveugle

Mes deuxc filles

Quia pulvis es

IS février 1843

Epitaphe

Lise

Aimons toujours!

Hier au soir

Aux arbres

18.. juill.
18.. déc.
1839 avril
18.. juin
1842 oct.
1833 juin
1839 juin
18.. avril
18.. oct.

18.. juin

1840-1855
18.. mars
1841 sept.
1853 oct.
1841 oct.
S.d. 11 déc.
1842 mai
1842 juin
1843 févr.
1843 févr.
1843 mai
1843 mai
18.. mai
18.. mai
1843 juin
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x1. CHRONOILOGIE DFES CONTEMPI.ATIONS

Dates réclles

1843
1843

1843 (7)

1846

1846
1846
1846
1846
1346
1846
1846
1846
1846
1846
1846
1846
1846

1846
1846
1846
1846
1846
1846
1840
1846
1846
1846

1846

1847

1847
1847
1847

20 juin
25 aout

31 oct.

26 janv.

11 juill.
12 juill.
21 juill.
27 juill.
2 aout
10 aout
4 scpt.
8 scpt.
19 scpt.
28 scpt.
4 oct.
12 oct.
Apres le
12 oct.
16 oct.
20 oct.
24 oct.
18T nov.
3 NOV.
10 NOV.
2€ scmestre
Aut. (?)
(€]
®

®)

1

11, e
III, xxv

, 11

I.e Rouet d'Omphale
L’ Enfant voyant...

Le poéte s'en va...

20 I.’ANNEE 1846.

II, xxviix  Un soir que je regar-

IV, 1
II, v
I1I, x1v
11, xxt
I, vt
V, x
VI, vir
11, xrr
I, xx1v
11, xir
11L, vr
1V, vit

1V, x
1V, vi
111, 11
1V, xv
IV, v
11, xv
IV, 1
IV, 1v
VI, v
11,
III, xxx

I, xix

dais...
On vit, on parle...
Chanson
A la mére de 'enfant
1! lui disait
I.a Vie anx champs
Aunxe Uenillantines
Un jour, le morne...
Viens! Une flite...
Heurenx I’homme. ..
FEglogue
La Source

Elle était pale

O souvenir! Printemps

Qunand nous habitions
?

A Viilleguier

Lille avait pris ce pli

Paroles dans 'ombre

Trois ans aprés

Obl je fus comme fou

Ecoutez. Je suis Jean

Début de Melancholia

Début de Magnitudo
parvi

Début d’ A propos
d’Horace

30 DE 1847 A L’EXIL.

4-5 mars

8 avril
19 mai
4 oct.

I, v

IV, x

I, xxvinn

1V, x1v

Ecrit aun bas d'un cru-

cifix
Pendant que le marin
1l faut que le poéte
Demain dés I’anbe

Dates tictives

18..
1843

1831

1843
18..

1840
1855
1855
18..
1842
18..
1846
1846

1846
1844
1840
1847
1846
18..
1846
1852
1853

1842
1847
1842
1847

juin
aout

juin

. janv.,

11 juill.

. mai

avril
juill.
aout
aout
scpt.
aout
scpt.
sept.
oct.

oct.

4 scpt.
4 sept.
oct.

4 scpt.
1°T nov.
oct,
nov.

4 scpt.
juill.

mars
avril
mal

5 sept.
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CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS xvi1

Dates réelles Dates fictives
1848 11 avril 1V, xut  Vens, vidi, vixi 1848 avril

4° A BRUXELLES.
1852 16 juill. V, Abu fils d’un poéte 1852 juill.

5© A JERSEY, AVANT LES EXPERIENCES SPIRITES.

1852 16 juill. V, xx1v  J'ai cueilli cette fleur 1855 aout
1853 16 avril I, xx1 Elle était déchaussée  183. juin
1853 5 juin II, vir Nous allions an verger 18.. juill.
1853 2 juill. I, xxv Unité 1836 juill.
1853 22 juill. I, 1 Ecrit sur un exemplaire 1843 juill,

6° A JERSEY, DE NOVEMBRE 1853 A AOUT 1854.

1853 9-10 NOV. 111, xx Insomnie 1843
1854 12 janv. I, xxi1x  La Nature 1843 janv.
1854 4 févr. III, xvit ~ Chose vue un jour... 1840 avril
1854 (?) 20 févr. II, xxvi  Crépuscule 18.. aolt
1854 14 mars IV, xvi  Mors 1854 mars
1854 30 mats VI, xvit  Dolor 1854 31 mars
1854  Nuit du

31 mars VI, xvt  Horror 1854 30 mars
1854 S.d. VI, xtv O gouffre! Péme... 1853 sept.
1854 17 avril VI, 11 Un spectre... 1853 avril
1854 21 avril V, v La source tombait... 1854 avril
1854 25 avril IV, viur A quidonc sommes-nous? 1845 4 sept.
1854 29 avril VI, 1x A la fenétre... 1854 avril
1854  Du 26 au

30 avril VI, vi Pleurs dans la nuit 1854 avril
1854 (?) 24 mai III, xx11 La Clarté du debors... 1843 mai
1854 6 juin III, x1x ~ Baragues de la foire 1842 juin
1854 9 juin VI, xvirt  Hélas! tout est sépulecre 1855 juin
1854 (?) 9 juill. III, x Fin de Melancholia 1838 juill.
1854 24 juill. VI, i Ibo 1853 janv.
1854 5 aout V, x1x Paroles sur la dune 1854 § aolt
1854 18 aolt I, xxmr  Le Revenant 1843 aout
1854 20 aoit 11, x1x N’envions rien 18.. aout

7° A JERSEY, OCTOBRE ET NOVEMBRE 1854.
1854 (?) 2@ semestre IV, xvix  Charles Vacquerie 1852 4 sept.

1854 1e7-13 oct. VI, xxvi  Ce gue dit la Bouche
d’Ombre 1855
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xLit CHRONOLOGIE

Dates réelles
1854 § oct.
1854 10 oct.
1354 10 oct,
1854 10 oct.
1854 13 oct.
1854 14 oct.
1854 14 oct.
1854 14 oct.
1854 15 oct.
1854 18 oct.
1854 (?) 20 oct.
1854 21 oct.
1854 24 oct,
1854 30 oct.
1854 1% nov.
1854 2 nov.
1854 3 nov.
1854 4 nov.
1854 11 nov.
1854 12 NOV.
1854 17 nov.
80 A
1854 (?) 1°€r déc.
1854 8 déc.
1854 11 déc.
1854 13 déc.
1854 14 déc.
1854 17 déc.
1854 23 déc.
1854 27 déc.
1854 29 déc.
1855 10 janv.
1855 11 janv.
1855 14 janv.
1855 17 janv.
1855 18 janv.
1855 22 janv.
1855 22 janv.
1855 24 janv.
1355 1er févr.

III, xr1
I, x1v
I, xv
VI, xx
VI, 1
Iv

I, xuz

I, xvinr
I, xxvit
I, xvr
V, x
II, xvir
I, vir
VI, x1x
I, x
I, xxvimr
I, vir
V, xxv
V, vit
V, 11
I, xxvI

Explication

A Grasville en 1836
La Coceinolle

Religio

Le Pont

A André Chénier
Vere novo

Les Oiseanx

Cui, je suis le rivenr |
Vers 1820

Le Mendiant

Sous les arbres
Réponse a un acte...
Voyage de nuit

Le poéme éplore...

Le Poéte ‘
Suite }
O strophe du poéte
Pour erreur...

Ecrit en 1846

Qunelgues mots & un

autre

DES CONTEMPLATIONS

Dates fictives

1840 nov,
1836 juin
1830 mai
1855 oct.
1352 déc.
1830 juill.
1831 mai
1335 mai
1835 aolt
S. d.

1234 (?) déc.
18.. juin
1834 janv.
1855 oct.
1834 janv.
1835 avril
1855 juin
1854 nov.
1854 OV,
1846 juin

1334 nov.

JERSEY, DU 16T DECEMSRE 1854
AU 7 FEVRIER 185§§.

II, xxv
VI, xx1r
VL v
111, xxvI
V, xIv
V, xxur
V,1

V1, vur
VI, xxiv
V, mr
VI, xv
101, x
VI, xxt
I, x1x

I, xxur
IV, 1

11, vinx
I, xxx

Je respire ok tu paipites

Ce que c'est que la mort

Croire, mais pas en nous

Joies du soir

Claire P.

Pastsurs et Troupeanx

A Aunguste V.

Claire

En frappant & une poriz

Ecrit en 1855

A celle gui est voilée

Jeune fille, la grace...

Spes

Vieilie chanson du jeune
temps

L’ Enfance

Pure innocence...

Je lisais...

Magnitndo parvi

18.. aout
1854 déc.
1854 déc.
1843 juill.
1854 juin
1855 avril
1852 4 sept.,
1846 déc.
1855 4 sept.
1855 janv.
1854 janv.
1843 févr,
1856 janv.

1831 juin
1835 janv.
1843 janv.
1842 juill.
1839 aolt
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CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS xvrim

Dates réelles

1855

7 févr.

III, vix

La Statue

Dates fictives
1843 févr.

9° A JERSEY, DU I1°T MARS AU 31 OCTOBRE 1855.

1855
1855
1855
1855
1855
1855
1855
1855

1355
1855
1855

1855 (%)
1855
1855

1855
1855
1855
1855

1855
1855

1855
1855
1855
1855
1855
1855
1855

1855
1855
1855
1855
1855
1855
1855

18T mars
3 mars
5 mats
19 mats
29 mars
7 avril
14 avril
17 avril

24 avril
30 avril
7 rmai

10 mai
27 mai
31 mai

10 juin
11 juin
14 juin
16 juin

17 juin
17 juin

18 juin
4 juill.

12 juill,
14 juill.
17 juill.
26 juill,
27 juill

30 juill,
9 aolt

19 aolt
20 aoit
22 aclt
23 acht
17 sept.

VI, xxv
VI, u
11, x

I, v

II, 1

II,
I, x1v
I, xx1x

VI, xx11
V, xvI
I, xx1x

111, x1mx
V, VI
I, ximx

II, 1x
V, xx
III, xv1
11, vix

11, xxvix
II, xvix

I, xxmx
VI, x

111, xxvII
V, xu

V, xx1t
V, xviz
V,v

V, xv
VI, xux
V, xx1
VI, 1z
V, viir
V, xviIt
V, XxVi

Nomen, numen, lumen

Ponto

Amounr

Le Firmament est plein

Premier mai

Les femmes sont...

Billet du matin

Début de Halte en
marchant

Les Mages

Liueur au couchant

Fin de Halte en mar-

chant

La Chouette

A vous qui étes la

Fin d’A propos d’Ho-
race

En écoutant les oiseaux

Cérigo

Le Maitre d’études

Tu peux, comme il te
plait

La Nichée sous le por-
tail

Je sais bien qu’il est
d’usage...

Aprés Ibiver

Eclaircie

Jaime araignée...

Dolorosae

Je payai le pécheur

Mugitusque boum

A Mademoiselle
Louise B.

A Alexandre D.

Cadaver

A Panl M.

Ob! par nos vils plaisirs

A Jules J.

Apparition

Les Malheureux

1855 mars
1855 mars
1843 juill.
1840 avril
18.. 1°Tmaj
18.. avril
18.. juin

1856 janv.
1855 juill.

1837 juin
1843 mai
1855 janv.

1831 mai
183. sept.
1855 juin
1843 juin

18.. juin
18.. juin

18.. sept.
18.. juin
1855 juill.
1842 juill,
1855 aout
1855 juill.
1855 juill.

1855 juin
1854 déc.
1855 aout
1855 aout
1855 juin
1854 déc.
1855 sept.
1855 scpt.
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xLiv CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS

1855 4 oct. VI, x1 Aux anges qui nous

voient 1855 juin
1855 Avant le 8 oct. A celle qui est restée...

(v. 1-290)

109 A GUERNESEY.

1855 Avant et aprés le 2 nov. A celle qui est restée...
(fin) 1855 2 nov.

Dans Autrefois (1830-1843) :
29 poémes ne comportent pas de date,
15 gardent le millésime du manuscrit,
43 sont antidatés,

1 est postdaté,

Dans Auxjourd’hui (1843-1856) :
1 poéme ne comporte pas de date,
41 gardent le millésime du manuscrit (mais le mois peut étre modifié),

14 sont antidatés,
15 sont postdatés.
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