

Édition de Cellier (Léon), « Composition des Contemplations. Chronologie », Les Contemplations, Hugo (Victor), p. XXXIX-XLIV

DOI: 10.15122/isbn.978-2-8124-1595-1.p.0045

La diffusion ou la divulgation de ce document et de son contenu via Internet ou tout autre moyen de communication ne sont pas autorisées hormis dans un cadre privé.

© 1985. Classiques Garnier, Paris. Reproduction et traduction, même partielles, interdites. Tous droits réservés pour tous les pays.

COMPOSITION DES CONTEMPLATIONS CHRONOLOGIE

Dates réelles Dates fictives

1º Avant la mort de Léopoldine (4 septembre 1843).

1834 (?)	25 août	II, x	Mon bras pressait	18 juill.
1838	31 déc.	II, xx	Il fait froid	18 déc.
1839	30 avril	III, m	Saturne	1839 avril
1839	15 mai	II, vi	Lettre	18 juin
1839	5 juin	I, i	A ma fille	1842 oct.
1839	8 juin	IÍI, xxı	Écrit sur la plinthe	1833 juin
1839	15 juin	P. LIM.	Un jour je vis	1839 juin
1840	16 févr.	I, xxII	La Fête chez Thérèse	18 avril
1840	21 mai	II, xxiv	Que le sort	18 oct.
1840 (?)		II, xvi	L'Hirondelle au prin-	
2040 (.)		,	temps	18 juin
1840 (?)		III, xxx	Fragment 764-781 de	ro juni
1040 (.)		111, 71.11	Magnitudo parvi	
1840	27 août	I, x	A Madame D. G. de G.	1840-1855
1841	22 mars	II, 11	Mes vers fuiraient	18 mars
1841	10 sept.	III, xviii	Intérieur	1841 sept.
1841	11 oct.	IV, xII	A quoi songeaient	1853 oct.
1841	22 oct.	I, xvii	AM. Froment Meurice	1841 oct.
1841	11 déc.	V, xix	Au poète qui m'envoie	S. d. 11 déc.
1842	mai	I, xx	A un poète aveugle	1842 mai
1842	10 juin	I, m	Mes deux filles	1842 juin
1843 (?)	3 févr.	III, v	Quia pulvis es	1843 févr.
1843	15 févr.	IV, 11	15 février 1843	1843 févr.
1843	11 mai	III, xv	Épitaphe	1843 mai
1843	mai	I, xı	Lise	1843 mai
1843	mai	IÍ, xxII	Aimons toujours!	18 mai
1843 (?)		II, v	Hier au soir	18 mai
1843	9 juin	IIÍ, xxiv	Aux arbres	1843 juin

XL CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS

All CHROTOLISOID DES CONTENTES THOUS						
Dates réclles Dates fictives						
1843 1843	20 juin 25 août	III, xxv	Le Rouet d'Omphaic L'Enfant voyant		aoùt	
1843 (?)	31 oct.		Le poète s'en va	1831	juin	
		2º L'ANNÉE 1846.				
1846	26 janv.	II, xxviii	Un soir que je regar-	т8	janv.	
1846	11 juill.	IV, 11	On vit, on parle		11 juill.	
1846	12 juill.	II, iv	Chanson	18		
1846	21 juill.	III, xiv	A la mère de l'enfant		avril	
1846	27 juill.	II, xxi	Il lui disait		juill.	
1846	2 août	I, vi	La Vie aux champs		août	
1846	10 août	Ý, x	Aux Feuillantines		aoùt	
1846	4 sept.	VÍ, vii	Un jour, le morne		sept.	
1846	8 sept.	II, xiii	Viens! Une flûte		aoùt	
1846	19 sept.	I, xxiv	Heureux l'homme	1842	sept.	
1846	28 sept.	II, xII	Églogue	18	sept.	
1846	4 oct.	III, vı	La Source	1846	oct.	
1846	12 oct.	IV, vii	Elle était pâle	1846	oct.	
1846	Après le					
	12 oct.	IV, 1x	O souvenir! Printemps	1846	4 sept.	
1846	16 oct.	IV, vi	Quand nous habitions	1844	4 sept.	
1846	20 oct.	III, 11	?	1840	oct.	
1846	24 oct.	IV, xv	A Villequier		4 scpt.	
1846	ier nov.	IV, v	Elle avait pris ce pli		ier nov.	
1846	3 nov.	II, xv	Paroles dans l'ombre		oct.	
1846	10 nov.	IV, 111	Trois ans après		nov.	
1846	2e semestre	IV, IV	Ohl je fus comme fou		4 sept.	
1846	Aut. (?)	VI, IV	Écoutez. Je suis Jean	1853	juill.	
1846	(5)	III, 11	Début de Melancholia			
1846	(5)	III, xxx	Début de Magnitudo			
1846	(?)	I, xIII	parvi Début d'A propos d'Horace			
3° DE 1847 A L'EXIL.						

1847	4-5 mars	III, ıv	Écrit au bas d'un cru-		
			cifix	1842	mars
1847	8 avril	IV, x	Pendant que le marin	1847	avril
1847	19 mai	I, xxviii	Il faut que le poète	1842	mai
1847	4 oct.	IV, xiv	Demain dès l'aube	1847	5 sept.

CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS XLI

Dates rée	elles			Dates fictives		
1848	11 avril	IV, xiii	Veni, vidi, vixi	1848 avril		
		4º A Br	RUXELLES.			
1852	16 juill.	V, 11	Au fils d'un poète	1852 juill.		
5º A Jersey, avant les expériences spirites.						
1852	16 juill.	V, xxiv	J'ai cueilli cette fleur	1855 août		
1853	16 avril	I, xxi	Elle était déchaussée	183. juin		
1853	5 juin	II, vii	Nous allions au verger	18 juill.		
1853	2 juill.	I, xxv	Unité	1836 juill.		
1853	22 juill.	III, I	Écrit sur un exemplaire			
10)3	22 juiii.	111, 1	Litti sui un exempiante	1043 Juiii.		
60 A	IFRSEY '	DE NOVE	MBRE 1853 A AOU	т 18ел		
0 1	JERSEI,	DE NOVE	"BRE 10)5 11 1100	1 10)4.		
1853	9-10 nov.	III, xx	Insomnie	1843		
1854	12 janv.	III, xxix	La Nature	1843 janv.		
1854	4 févr.	III, xvii	Chose vue un jour	1840 avril		
1854 (?)	20 févr.	II, xxvi	Crépuscule	18 août		
1854	14 mars	IV, xvi	Mors	1854 mars		
1854	30 mars	VI, xvii	Dolor	1854 31 mars		
1854	Nuit du	· -,				
) - -	31 mars	VI, xvi	Ho rr or	1854 30 mars		
1854	S. d.	VI, xıv	Ô gouffre! l'âme	1853 sept.		
1854	17 avril	VI, III	Un spectre	1853 avril		
1854	21 avril	V, IV	La source tombait	1854 avril		
1854	25 avril	IV, viii	A qui donc sommes-nous?			
1854	29 avril	VI, ix	A la fenêtre	1854 avril		
1854	Du 26 au	,	· · · <i>y</i> · · · · · · · · · · · · · · · ·	,4		
/-	30 avril	VI, vi	Pleurs dans la nuit	1854 avril		
1854 (?)	24 mai	III, xxii	La Clarté du dehors	1843 mai		
1854	6 juin	III, xix	Baraques de la foire	1842 juin		
1854	9 juin	VI, xviii	Hélas! tout est sépulcre			
1854 (?)	9 juill.	III, n	Fin de Melancholia	1838 juill.		
1854	24 juill.	VI, 11	Ibo	1853 janv.		
1854	5 août	V, xiii	Paroles sur la dune	1854 5 août		
1854	18 août	III, xxiii	Le Revenant	1843 août		
1854	20 août	II, xix	N'envions rien	18., août		
,-		,				
7º A Jersey, octobre et novembre 1854.						
1854 (2)	2e semestre	IV, xvII	Charles Vacquerie	1852 4 sept.		
1854	1er-13 oct.	VI, xxvi	Ce que dit la Bouche) = + 00pti		
~~) 4	. 1,000	, .,	d'Ombre	1855		

XLII CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS

Dates r	Dates fictives			
1854	5 oct.	III, xII	Explication	1840 nov.
1854	10 oct.	I, xıv	A Granville en 1836	1836 juin
1854	10 oct.	I, xv	La Coccinelle	1830 mai
1854	10 oct.	VI, xx	Religio	1855 oct.
1854	13 oct.	VI, 1	Le Pont	1852 déc.
1854	14 oct.	I, v	A André Chénier	1830 juill.
1854	14 oct.	I, xii	Vere novo	1831 mai
1854	14 oct.	I, xviii	Les Oiseaux	1835 mai
1854	15 oct.	I, xxvii	Oui, je suis le rêveur	1835 août
1854	18 oct.	I, xvi	Vers 1820	S. d.
1854 (?)) 20 oct.	V, IX	Le Mendiant	1834 (?) déc.
1854	21 oct.	II, xvii	Sous les arbres	18 juin
1854	24 oct.	I, vii	Réponse à un acte	1834 janv.
1854	30 oct.	VI, xıx	Voyage de nuit	1855 oct.
1854	ier nov.	I, ix	Le poème éploré	1834 janv.
1854	2 nov.	III, xxviii	Le Poète	1835 avril
1854	3 nov.	I, viii	Suite	1855 juin
1854	4 nov.	V, xxv	O strophe du poète	1854 nov.
1854	II nov.	V, vii	Pour l'erreur	1854 nov.
1854	12 nov.	V, III	Ecrit en 1846	1846 juin
1854	17 nov.	I, xxvi	Quelques mots à un	
			aut re	1834 nov.

8º A Jersey, du 1er décembre 1854 Au 7 février 1855.

```
1854 (?) 1er déc.
                       II, xxv
                                    Je respire où tu palpites 18.. août
         8 déc.
                       VI, xxii
                                   Ce que c'est que la mort 1854 déc.
1854
         11 déc.
                       VI, v
                                   Croire, mais pas en nous 1854 déc.
1854
         13 déc.
                       III, xxvi
                                   Joies du soir
1854
                                                           1843 juill.
                                   Claire P.
1854
         14 déc.
                       V, xiv
                                                           1854 juin
                       V, xxIII
                                   Pasteurs et Treupeaux 1855 avril
1854
         17 déc.
         23 déc.
                       V, ı
                                   A Auguste V.
                                                           1852 4 sept.
1854
                       VI, viii
         27 déc.
                                   Claire
                                                           1846 déc.
1854
                                   En frappant à une porte 1855 4 sept.
1854
         29 déc.
                       VI, xxiv
         10 janv.
                       V, III
                                   Écrit en 1855
                                                           1855 janv.
1855
                       VI, xv
         11 janv.
                                   A celle qui est voilée
1855
                                                           1854 janv.
                       III, ix
                                   Jeune fille, la grâce...
1855
         14 janv.
                                                           1843 févr.
1855
         17 janv.
                       VI, xxi
                                   Stes
                                                           1856 janv.
1855
         18 janv.
                       I, XIX
                                   Vieille chanson du jeune
                                     temps
                                                          1831 juin
                       I, xxiii
1855
         22 janv.
                                   L'Enfance
                                                           1835 janv.
         22 janv.
                       IV, r
                                   Pure innocence...
1855
                                                           1843 janv.
                       III, viii
                                   Je lisais...
1855
         24 janv.
                                                           1843 juill.
         ier févr.
                       III, xxx
                                   Magnitudo parvi
1855
                                                          1839 août
```

CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS XLIII

Dates réelles Dates fictives 1855 7 févr. III, VII La Statue 1843 févr.

90 A JERSEY, DU 1er MARS AU 31 OCTOBRE 1855.

1855	1er mars	VI, xxv	Nomen, numen, lumen	1855 mars
1855	3 mars	VI, 11	Ponto	1855 mars
1855	5 mars	III, x	Amour	1843 juill.
1855	19 mars	I, iv	Le Firmament est plein	1840 avril
1855	29 mars	II, 1	Premier mai	18 1 ^{er} mai
1855	7 avril	II, 11	Les femmes sont	18 avril
1855	14 avril	II, xıv	Billet du matin	18 juin
1855	17 avril	I, xxix	Début de Halte en marchant	
1855	24 avril	VI, xxIII	Les Mages	1856 janv.
1855	30 avril	V, xvi	Lueur au couchant	1855 juill.
1855	7 mai	I, xxix	Fin de Halte en mar-	
			chant	1837 juin
1855 (?)	10 mai	III, xiii	La Chouette	1843 mai
1855	27 mai	V, vi	A vous qui êtes là	1855 janv.
1855	31 mai	I, xiii	Fin d'A propos d'Ho-	
			race	1831 mai
1855	10 juin	II, ıx	En écoutant les oiseaux	183. sept.
1855	11 juin	V, xx	Cérigo	1855 juin
1855	14 juin	III, xvı	Le Maître d'études	1843 juin
1855	16 juin	II, viii	Tu peux, comme il te	
			plaît	18 juin
1855	17 juin	II, xxvii	La Nichée sous le por- tail	18 juin
1855	17 juin	II, xvii	Je sais bien qu'il est	io juni
•0))	- / Juli	11, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 11, 11,	d'usage	18 sept.
1855	18 juin	II, xxIII	Après l'hiver	18 juin
1855	4 juill.	VÍ, x	Éclaircie	1855 juill.
1855	12 juill.	III, xxvii	J'aime l'araignée	1842 juill.
1855	14 juill.	V, xII	Dolorosae	1855 août
1855	17 juill.	V, xxII	Je payai le pêcheur	1855 juill.
1855	26 juill.	V, xvii	Mugitusque boum	1855 juill.
1855	27 juill.	V, v	A Mademoiselle	,,,
	• •		Louise B.	1855 juin
1855	30 juill.	V, xv	A Alexandre D.	1854 déc.
1855	9 août	VÍ, xIII	Cadaver	1855 août
1855	19 août	V, xxi	A Paul M.	1855 août
1855	20 août	VI, 11	Oh! par nos vils plaisirs	1855 juin
1855	22 août	V, viii	A Jules J.	1854 déc.
1855	23 août	V, xviii	Apparition	1855 sept.
1855	17 sept.	V, xxvi	Les Malheureux	1855 sept.

XLIV CHRONOLOGIE DES CONTEMPLATIONS

1855 4 oct. VI, XII Aux anges qui nous voient 1855 juin
1855 Avant le 8 oct. A celle qui est restée...
(v. 1-290)

100 A GUERNESEY.

1855 Avant et après le 2 nov. A celle qui est restée...
(fin) 1855 2 nov.

Dans Autrefois (1830-1843):

- 29 poèmes ne comportent pas de date,
- 15 gardent le millésime du manuscrit,
- 43 sont antidatés,
 - I est postdaté.

Dans Aujourd'hui (1843-1856):

- 1 poème ne comporte pas de date,
- 41 gardent le millésime du manuscrit (mais le mois peut être modifié),
- 14 sont antidatés,
- 15 sont postdatés.